Avicenna

de corpore ad corpus. Philosophi enim clarissimi sicut **Plato**, & alii loquentes metaphoricè affirmaverunt fieri talem permutationem sicut supra dictum est. Nam homo luxuriosus assimilatur porco, & avarus lupo, et superbus leoni & c. Quando igitur vitium luxuriae vel superbiae impressum fuerit, & habitatum in anima tunc tale vitium luxuriae habitatum in anima remanet in anima separata a corpore, in qua anima prius erat tale vitium, ac si talis anima adhuc esset in corpore sicut prius, quia igitur vitium luxuriae praedictum remanet in anima ac si esset in corpore, & animal habens animam habituatam tali vitio luxuriae, & gulae, assimilatur porco. Ideo dixerunt philosophi praedicti, quod anima luxuriosi post mortem permutatur ad corpus porci, quia talis anima adhuc retinet, & reseruat mores vitiosos luxuriae, & gulae habituos, ac si esset in corpore porci, et anima separata a corpore superbi, qui similatur leoni, retinet mores superbiae ac si adhuc esset in corpore leonis. Et sicut dictum est de vitio luxuriae & superbiae, ita dicatur de aliis vitiis habituatibus, quae remanent in anima post mortem, & prohibent animam a sua perfectione & foelicitate ultima. Et sic patet qualiter intelligantur & exponantur dicta philosophorum, qui posuerunt fieri Altemasach. Patet etiam ex dictis Avicennae, et aliorum philosophorum ponentium Altemasach, ut supra dictum est, quod sicut habitus mali vitiosi remanent in anima separata a corpore, ac si adhuc talis anima esset in corpore, similiter dicendum quod habitus practici virtuosus remanent in anima in alia vita, ac si adhuc anima habituatibus virtutibus esset in corpore, & sicut remanent habitus virtuosus in anima virtuosa a corpore separata: ita concludendum, quod remaneant in anima praedicta habitus speculativi, & scientiae, ac si talis anima scientifica adhuc esset, in quo prius erat & per hoc confirmatur dictum **Sancti Hieronymi** videlicet: discamus in terris, ut scientia remaneant in coelis.

TEMPERATUM in calore & c. quod non est calidum, neque frigidum omnino supple sensibiliter. ET EST unum in intentione, quia sicut quodlibet extremorum contrariorum habet de per se intentionem unam, & est quodlibet illorum unum in intentione distinctum ab alio, similiter medium, & temperatum inter duo extrema contraria habet intentionem propriam, & est unum intentione. Qualiter autem virtus sit medium inter extrema, & qualiter ab homine virtuoso remota sunt omnia extrema vitiosa, contemplantes in scientia morali optimo declarant, quare illuc recurratur.

AB IMPEDIMENTO elongante scilicet a perfectione & a foelicitate, RATIONES vel adorationes divinae id est orationes vel adorationes quas homines faciunt Deo glorioso, & contemplationes de ipso Deo. AB HOC nocumento id est a qualitatibus corporeis sensitivis habituatibus in anima, & quae nocent, & prohibent animam a proprio fine, & a sua foelicitate.

DE ALMAHAD

ET ANIMAE quidem separatae a corpore habent ordines & c. Postquam Avicenna demonstravit, quod animae rationales remanent post mortem, & quod eis conveniat foelicitas aut cruciatus, hic consequenter declarat quod animae separatae a corpore habent in alia vita diversos ordines, & gradus praemissi, aut poenae secundum diversitatem meritorum, aut demeritorum ipsius animae & litera patet.

ET HUIUSMODI animae sunt in berzach id est in purgatorio, quod est inter ipsas animas id est quod purgatorium est medium inter animas praedictas noxias, quia antequam animae praedictae ascendant ad foelicitatem suam & antequam animae praedictae expolientur, & liberentur a qualitibus corporeis & habitibus malis impressis a corpore in animam, qui quidem habitus mali prohibent animas a consecutione, & adventu foelicitatis absolutae & absque mensura in gradu summo. Opertet ut tales animae praedictae permaneant in berzach praedicto, ut ipso mediante purgentur, & removeantur habitus mali vitiosi. Et quia animae praedictae dum erant in corpore propter occupationem in rebus et operationibus mundanis, non cognoscunt foelicitatem, quam praediximus, neque etiam cognoscunt seipsas esse vitiosae, & habituatas habitibus malis, sicut post separationem a corpore, Ideo post mortem tales animae non sunt occupatae in operationibus mundanis sicut prius erant in corpore, & incipiunt cognoscere foelicitatem, quam praediximus, & se privari a tali foelicitate propter qualitates malas impressas in anima a sensibus, & propter habitus vitiosos. Unde tales animae ex huiusmodi cognitione laeduntur, & cruciantur vehementer. Et quoniam tales habitus mali impressi in animabus praedictis non sunt substantiales vel essentielles ipsis animabus, & non sunt ita fixi, quod non possint removeri, ideo tales animae post tempus liberantur, & purgantur a qualitibus, & habitibus praedictis vitiosis, quare tunc ipsae animae non cruciantur ex cognitione vitiorum suorum & imperfectionis suae. Unde tandem animae praedictae liberatae a talibus habitibus vitiosis in fine rei proveniunt ad foelicitatem veram, quia ipsae in fine rei expoliatae, & purgatae ab illis habitibus vitiosis, impediuntibus veram foelicitatem, tandem consequuntur summum bonum, et veram foelicitatem. Dicunt Arabes quod sicut aurum ab igne purificatur, ita anima hominis in hac vita ex infirmitatibus et calamitatibus corpori purgatur, et pervenit in cognitionem suorum vitiorum, et in contritionem eorum, similiter animae separatae in purgatorio a suis vitiis et peccatis purgantur.

QUAEDAM autem sunt animae diminutae etc. In hac parte Avicenna ponit alium ordinem, et alium gradum animarum separatarum a corpore, et est tertius ordo seu tertius gradus, in quo sunt animae diminutae in scientiis speculativis, sed virtuosae viventes in actibus moralibus et innoxiae id est non operantes malum. Et istis animabus, dum erant in hac vita

Avicenna

corpori coniunctae, praedictum est, et affirmatum eis convenire, et eas posse habere foelicitatem veram, quam tales animae non curaverunt habere, immo spreverunt, et negaverunt eam foelicitatem a fide dignis manifestatam, et credere voverunt illud, quod non est verum. Et huiusmodi animae cum sua diminutione id est cognoscentes suam diminutionem, et imperfectionem, et cognoscentes, quod privatae sunt foelicitate vera, quam in hoc mundo noluerunt credere, propter hoc cruciantur poena aeterna. ET SUNT quaedam animae diminutae in habitibus speculativis, sed tamen innoxie etc. hic est quartus ordo animarum quae nullam habent scientiam, sunt tamen innoxiae, quae nullum malum fuerunt perpetratae, Quae quidem animae dum erant in hac vita non audierunt esse vel posse haberi aliquam perfectionem omnino.

QUAEDAM vero sunt animae diminutae hic est ordo quintus ordo animarum separatarum a corpore, in quo ordine sunt animae infantium, et dementium vel stolidorum a nativitate, quae nullam habuerunt cognitionem, neque scientiam, neque earum operationes fuerunt bonae, aut malae, et tales animae innocentes infantium et stolidorum non audierunt aliquid de foelicitate, neque habuerunt mentem dispositam ad appraehendendum, vel cognoscendum quod eis conveniat foelicitas, qua ipsae privantur: non enim complexio cerebri corporum suorum erat disposita, ut cogitativa, et virtus intellectiva aliquid intelligeret, et cognosceret aliquid de foelicitate et de his quae a prophetis dicta fuerunt.

ET HUIUSMODI quidem duae conditiones animarum id est Et isti duo ordines animarum immediate praedicti scilicet ordo quartus et ordo quintus animarum separatarum a corpore sic se habent, quod nulla anima istorum duorum ordinum separata a corpore consequitur foelicitatem absolute, aut poenam absolute, quia huiusmodi animae non cognoverunt, neque cognoscunt perfectiones ita, ut ad eas declinent, et eas desiderent advenire suis substantiis.

UNDE cruciantur ex diminutione illarum perfectionum id est unde cruciantur. tales animae infantium et stolidorum ex diminutione id est ex ignorantia illarum perfectionum, et ex privatione ipsarum, quia tales animae in hac vita nullam cognitionem habuerunt de perfectione, et de foelicitate, et separatae corpore remanent cum tali ignorantia, et privantur etiam illis perfectionibus. Cum igitur animae praedictae a corpore separatae cognoscant ignorantiam praedictam, et privationem perfectionum in seipsis existere, CRUCIANTUR sicut famelici a fame scilicet quando non cognoscunt cibos convenientes, et privantur cibis, quibus comedere possint.

NEQUE eas ledunt seu cruciant etc. In hac parte Avicenna dicit, quod animae praedictae ex ordine quarto et quinto non habent modum vel speciem cruciatus, et poenae, de quo supra dictum est scilicet quod animae quae in hoc mundo fuerunt

DE ALMAHAD

immersae in delectationibus sensibilium, & male habitatae desiderant similes delectationes in alia vita, & cruciantur ex privatione delectationum sensitivarum, quas desiderant. Dicit ergo hic Avicenna quod animae quarti ordinis, & animae infantium & stultorum, quum sint innoxiae, non sunt male habitatae ex actibus vitiosis et ex impressionibus sensuum delectabilium & qualitatibus naturalibus contrariis substantiae, & ideo tales animae in alia vita non desiderant delectationes sensuum, neque tristantur ex privatione ipsarum. Nota quod qualitates naturales id est qualitates sensibiles & impressiones sensuum delectabiles sunt contrariae substantiae animae, quia obtenebrant ipsam animam, & impediunt eam a speculatione & contemplatione divinorum, & a foelicitate.

ET ORDO quidem primus animarum & c. per haec verba Avicenna ponit differentiam inter ordinem quartum & ordinem quintum, quia dictum est, quod isti duo ordines animarum scilicet ordo quartus, & ordo quintus sic se habent, quod nulla anima istorum ordinum consequitur foelicitatem absolute, aut poenam absolute. Ideo in hac parte Avicenna ponit aliquam differentiam inter eas, quod ordo primus id est ordo primus istorum duorum praedictorum scilicet ordo quartus possibile est, quod habeat aliquam impressionem, seu aliquod vestigium seu partem foelicitatis secundum mensuram cognitionis de primo principio, quam habuerunt animae istius ab aliquo docente. si enim tales animae ex doctrina alicuius edoctae fuerint, & cognitionem aliquam habuerint de primo principio scilicet de Deo, tunc ipsae habent in alia vita aliquam foelicitatem parvam, aut minimam secundum mensuram cognitionis, quam habuerunt de Deo.

Aliter exponitur. Et ordo quidem primus. Id est animae primi ordinis, de quibus dictum est, quod sunt animae perfectae in habitibus, & scientiis speculativis, & in actibus moralibus, & sunt innoxiae, & quod tales animae habent foelicitatem absolute. Et licet huiusmodi animae habeant foelicitatem absolute ex hoc, quod sunt perfecta in scientiis speculativis, & in cognitione, divina, tamen quia una anima istius ordinis potest habere maiorem cognitionem de Deo, quam alia, et potest habere maiorem perfectionem in scientiis speculativis quam alia: Et quia mediantibus scientiis speculativis, et cognitione de Deo habita, et acquisita in hoc mundo animae disponuntur ad **recipiendum** unionem cum intelligentia prima secundum Avicennam dum erunt a corpore separatae, & disponuntur consequenter ad recipiendam cognitionem de Deo, & foelicitatem veram, ideo secundum quod una anima est magis scientifica, et magis disposita, et secundum mensuram cognitionis, quam anima in hoc mundo habuerit de Deo, habebit in alia vita vestigium et impressionem foelicitatis, si enim habuerit multam cognitionem de primo principio, habebit multum de foelicitate. Et si parvam habuerit cognitionem habebit parum de foelicitate.

Avicenna

ANIMAE vero diminutae in habitibus speculativis sed noxiae. In hac parte Avicenna declarat, quam poenam habebunt animae diminutae in scientiis speculativis scilicet animae ignorantium, quae fuerunt noxiae, & vitiosae viventes. Dicit ergo aut tales animae ignorantium vitiosae habuerunt cognitionem aliquam, quod eis conveniat perfectio aliqua absolute, & foelicitas, aut sunt vacuae ab huiusmodi cognitione. si primo modo, tunc tales animae ex hoc quod cognoscunt se privatas foelicitate, & praefectione praedicta, cruciantur poena aeterna. Si vero secundo modo scilicet quod animae sint vacuae a cognitione praedicta & sunt vitiosae, tunc cruciatus & poena ipsarum erit secundum qualitates vitiosas, & habitus vitiosos acquisitos in hoc mundo, & desiderant habere delectationes sensuum vitiosas, quas habebant in hoc mundo, & quia in alia vita privantur istis delectationibus. Ideo tristantur & cruciantur.

ILLUD vero quod attribuitur opinioni Alexandri, hic Avicenna respondet tacitae obiectioni, diceret enim quis, quod animae secundum opinionem Alexandri corrumpuntur, & non remanent post mortem, ergo non oportet investigare de poena & cruciatu animarum post mortem. Respondet Avicenna quod opinio Alexandri in hoc non est vera, neque de mente Aristoteles litera patet.

DIXERUNT quidam sapientes, quod animae bonae. Postquam Avicenna declaravit diversos ordines animarum separatarum a corpore, et gradus poenarum vel praemissi, seu gradus foelicitatis, aut poenae ipsarum, et postquam affirmavit opinionem Alexandri esse falsam. Consequenter in hac parte adducit opinionem quorundam sapientum, qui dixerunt, quod animae separatae a corpore acquirunt augmentum delectationum, & bonorum ex occurso vel ex associatione cum animabus perfectis & virtuosis: ita, quod anima separata a corpore in alia vita ex hoc, quod associatur & occurrit animabus perfectis scilicet cognoscendo & contemplando se esse in loco animarum perfectarum, & intuendo ipsas delectatur, & augetur ipsarum foelicitas, & delectatio. Ex contemplatione enim rei delectabilis causatur delectatio, quando ergo animae praedictae associantur cum animabus perfectis, tunc contemplantur non solum delectationem propriam, sed etiam delectationem & perfectionem aliarum animarum perfectarum, quare ex talia associatione augetur delectatio ipsarum. Animae vero vitiosae se habent opposito modo, sicut enim ex consideratione rei delectabilis causatur delectatio, Ita ex consideratione rerum tristium, & cruciatus, & poenarum causatur tristitia, & passio poenalis. Animae igitur vitiosae, quia associantur cum vitiosis, ideo non solum considerant poenam, & cruciatus proprios, sed etiam poenas, & cruciatus aliarum animarum vitiosarum. Animae igitur virtuosae, quando coniunguntur & associantur cum animabus virtuosis perfectis, delectantur vehementer cum eis, sed anima vitiosae quando associantur cum animabus vitiosis, consequuntur contrarium scilicet poenam, & tristitiam, quae poena est illis infinita. Et unaquaeque anima coniungitur & associatur cum re sibi simili id est cum animabus

DE ALMAHAD

sibi similibus in qualitate, & habitu, quae quidem coniunctio et associatio seu occursus est intellectualis. Quando igitur anima perfecta virtuosa coniungitur, & associatur cum intellectu animabus brutis: & perfectis id est quando anima bona perfecta intelligit alias animas perfectas, & delectationem ipsarum, delectatur, similiter quando anima vitiosa coniungitur & associatur cum intellectu animabus vitiosis, tunc intelligendo poenam imperfectionem ipsarum, & imperfectionem, & vitia propria, tristatur & cruciatur vehementer.

ET UNAQUAEQUE anima rationalis. Avicenna hic declarat quod animae separatae a corpore sive sint perfectae virtuosae, sive vitiosae coniunguntur cum aliis animabus coniunctione intellectuali, ut dictum est, quia unaquaeque anima intelligit essentiam suam, & intelligit illud, quod est simile suae essentiae, quae quidem cognitio continue magis, ac magis augetur, quia continue magis, & magis purificatur ab impressionibus sensibilium, quae impediunt perfectam, cognitionem: Cum igitur ita sit, sequitur quod animae virtuosae cognoscendo essentiam suam, & essentiam aliarum animarum virtuosarum consequuntur augmentum delectationum. Et similiter animae vitiosae cognoscendo essentiam suam, & essentiam animarum vitiosarum, consequuntur tristitiam vehementem. Sed quod unaquaeque anima rationalis intelligat essentiam suam & c. Declarat Avicenna dicendo. Nonne vides vel nonne est concedendum, quod ipsae animae praedictae intelligunt principium intellectuale id est primam intelligentiam, quae est causa ipsius, & suum principium? quasi dicat, sic. quia animae vitiosae, licet priventur visione divina, ut dictum est, tamen intelligunt quod Deus, & prima intelligentia sit suum principium. Si ergo animae vitiosae intelligunt primam intelligentiam. Et si non conceditur, quod animae vitiosae non intelligant non est negandum in anima perfecta. Si ergo anima perfecta virtuosa intelligit primam intelligentiam & Deum, multo magis poterit intelligere essentiam suam, & intelligere illud, quod est simile suae essentiae.

ET QUIDAM alii sapientes dixerunt quod via Altenasach & c. Haec est alia opinio sapientum, qui dixerunt, quod licet via Altenasach de Mahad circa dispositionem animae separatae a corpore sit impossibilis, & falsa intelligendo ipsam, ut verba sonant, sicut supra demonstratum est, & tu ibi recurre, tamen ex eis, quae sunt possibilia non prohibita in hac positione Altenasach est, quod quaedam animae separatae continuantur cum quibusdam animabus in corpore existentibus, imprimendo in eis bonum, & malum, et rationem huius opinionis assignat Avicenna. Et est sciendum, quod ista opinio non ponit omnes animas indifferenter uniri, & continuari, ut dictum est, sed solum dixit quaedam animae puta animae diminutae in scientiis, et immersa, et habituatae solum in rebus sensibilibus. Animae vero virtuosae, et scientificae post separationem a corpore uniuntur cum primo principio

Avicenna

scilicet cum Deo. Sed antequam addveamus rationem opinionis praedicta dicamus differentiam inter opinionem Altenasach, ut verba sonant, et inter istam opinionem. Opinio quidem Altenasach ponit, quod animae post mortem transmutentur de corpore in corpus realiter. Et quam primum moritur homo aliquis, tunc in eodem instanti anima separata a corpore illius hominis transmutatur in aliud corpus de novo, et est forma substantialis corporis noviter geniti, et est principium operationum in tali corpore, sicut erat in priori corpore. Et talis anima post separationem ab isto corpore similiter transmutatur in aliud corpus de novo dans esse, et vivere illi, et sic successivae in alia corpora. quae opinio sic absolute loquendo est impossibilis, ut supra cap. 3. declaratum est. Sed opinio sapientum, de qua loquitur hic Avicenna, vult quod via Altenasach intellecta, ut supra dictum est, sit impossibilis, et falsa, tamen intelligendo Altenasach, ut intelligit ista opinio, concedendum est fieri Altenasach secundum istos sapientes, unde Altenasach ut est supra dictum, est vocabulum Arabicum et importat permutationem de re una ad aliam. Et quia anima secundum opinionem praedictam erroneam permutatur de corpore ad corpus successive **das** esse substantiale, et vivere unicuique illorum corporum, ideo talis opinio denominatur via seu opinio Altenasach. Similiter quia opinio ista, de qua hic loquitur Avicenna, tenet, quod anima separata a corpore continuatur postea: et unitur cum anima alia informante aliud corpus complexionatum complexionem simili, qua corpus primum, a quo anima est separata fuit complexionatum, Exempli gratia **Socrates** nunc moritur, & anima eius separata unitur cum anima **Platonis** habentis corpus complexionatum, sicut erat corpus **Socratis**, & sic successive continuatur cum anima, & corpore alterius hominis habentis complexionem: sicut fuit complexio **Socratis**, & **Platonis**. Non tomen vult ista opinio, quod anima **Socratis** licet uniatur cum anima **Platonis** aut alterius imprimendo in ea bonum, aut malum, sit forma substantialis **Platonis**, aut alterius: & det esse illi, aut alteri homini, cui uniatur. Patet igitur ex hac **opinionem** quod anima separata a corpore **Socratis** unitur postea, & continuatur cum anima **Platonis**, & post mortem **Platonis** cum anima alterius hominis habentis complexionem similem corpori, quod fuit **Socratis**, & **Platonis**. Et per consequens talis anima **Socratis** permutatur de corpore ad corpus continuando se cum una anima merito complexionis corporis, quam informat, & postea cum alia anima in alio corpore existenti, ut dictum est, & sic secundum hanc opinionem conceditur fieri Altenasach non eo modo, quem tenet opinio erronea, sed secundum modum praedictum in hac opinione sapientum. Et ex praedictis patet qualiter ista opinio differat ab opinione Altenasach erronea supradicta, quae tenet quod anima dat esse unicuique corpori, ad quod permutatur, & est forma substantialis illius, sed ista opinio non tenet hoc, sed solum quod anima **Socratis** exempli gratia separata

DE ALMAHAD

a corpore **Socratis** continuatur, & unitur cum anima **Platonis**, & a postea cum alia anima non dando esse substantiale **Platoni**, sed solum assistendo corpori **Platonis** propter conformitatem complexionis corporis cum complexione **Socratis**, & imprimendo bonum, aut malum in anima **Platonis**, & in ipso **Platone**, aut in anima alia existente in alio corpore complexionato sicut erat corpus **Socratis**. Istis praemissis assignatur ratio istius opinionis scilicet quod quaedam animae separatae a corpore continuantur cum quibusdam animabus imprimendo in eis bonum vel malum, quoniam sicut anima **Socratis** emanata est ab intelligentia, & infusa in corpore **Socratis** complexionato complexione convenienti pro anima **Socratis** praedicta, & propter convenientiam inter animam **Socratis**, & complexionem corporis ipsius anima **Socratis** praedicta inclinationem & colligantiam habebat cum corpore **Socratis** in hac vita, Similiter si contingat sicut est possibile, quod accidat complexio in aliquo corpore humano noviter generato similis, vel proxima complexioni, quae fuit in corpore **Socratis**, tunc sicut anima **Socratis** in hac vita propter convenientiam complexionis corporis ipsius **Socratis**, & proportionem, quae erat inter animam **Socratis**, & corpus ipsius, anima **Socratis** praedicta dependentiam sive colligantiam habebat cum corpore ipsius **Socratis** in hac vita, ita talis anima **Socratis** posito quod fuerit diminuta in scientiis & habituata solum in sensibilibus habebit dependentiam seu colligantiam aliquam cum anima existente in corpore habente complexionem similem complexioni corporis **Socratis**, a quo corpore anima **Socratis** fuit separata.

PROPTER causam quae erat in corpore primo a quo fuit separata id est & anima puta **Socratis** dependebat id est colligantiam, & inclinationem habebat cum corpore **Socratis**, propter causam id est propter convenientiam & proportionem, quae erat inter talem animam, & inter complexionem corporis **Socratis**, a quo est separata: Similiter talis anima **Socratis** separata habebit dependentiam seu colligantiam cum corpore **Platonis**, aut alterius habentis complexionem similem complexioni corporis **Socratis**, sicut enim propter complexionem erat convenientia inter animam **Socratis**: & inter corpus ipsius, & corrupta tali complexione separatur anima ab illo corpore, ita propter similem complexionem in corpore **Platonis**, aut alterius erit convenientia inter animam **Socratis**, & inter corpus **Platonis**, propter quam convenientiam anima **Socratis** continuatur, & dependentiam habet seu colligantiam cum anima **Platonis**, & cum corpore ipsius imprimendo bonum aut malum ut infra declarabitur. Et licet anima **Socratis** separata habeat dependentiam aliquam cum anima **Platonis**, & cum corpore ipsius, ut dictum est, tamen impossibile est quod talis anima **Socratis** habeat totalem dependentiam cum corpore **Platonis**, sicut prius habebat cum corpore **Socratis**.

Avicenna

PROPTER causas praedictas id est propter eandem convenientiam & proportionem inter animam & complexionem, quia licet sit similis non tamen eadem praecise, si enim esset eadem convenientia. & eadem dependentia totalis cum corpore & anima **Platonis**, sicut prius erat cum corpore **Socratis**, tunc sicut anima **Socratis**¹⁰ erat forma substantialis corporis **Socratis**, ita etiam esset forma substantialis corporis **Platonis**, & sic in corpore uno scilicet **Platonis** essent duae animae dantes ei esse tanquam duae formae substantiales, quod est impossibile. Quare anima **Socratis** separata a corpore, habebit dependentiam cum corpore alio similiter complexionato puta cum corpore **Platonis**, quae dependentia erit infra dependentiam totalem, quam habebat cum corpore **Socratis**, & talis dependentia erit solum spiritualis. Quare cum anima **Socratis** non habeat colligantiam & dependentiam cum anima & corpore **Platonis** similiter complexinati, sequitur quod anima **Socratis** separata non unitur cum anima **Platonis**, & cum corpore praedicto ipsius, nisi continuatione spirituali, quare in anima **Platonis** mediante tali unione spirituali cum anima **Socratis** augebitur bonitas, aut malitia, secundum quod anima **Socratis** erit bona aut mala, Si enim anima **Socratis** fuerit bona, tunc ex coniunctione spirituali praedicta imprimetur, & augebitur ab ea bonitas in animam **Platonis**, si vero fuerit mala, imprimetur malitia. Et ex tali coniunctione & unione animae **Socratis** cum anima **Platonis** viventis, augebitur bonitas, et malitia, & species appetitus boni, aut mali, & mores boni, aut mali in anima **Platonis** viventis secundum quod anima **Socratis** fuerit bene aut male habituata in moribus & vitiis. Et sicut dictum est de anima **Socratis** separata respectu **Platonis**, ita dicatur de quacunque anima separata respectu aliarum animarum in corpore existentium. Et est ulterius sciendum de mente Avicennae, ut habetur in lib. Arabico qui dicitur arbor philosophiae, quod si anima **Socratis** exempli gratia viniatur propter causam dictum cum anima **Platonis** viventis, tunc si anima **Socratis** fuerit virtuosa, & Plato fuerit malus vitiosus, dicitur, quod malitia **Platonis** ex unione praedicta minorabitur ab anima **Socratis**, si vero **Plato** fuerit bonus, & anima **Socratis** fuerit vitiosa, tunc minorabitur bonitas in **Platone**, & augebitur malitia, & vitium ab anima **Socratis** vitiosa. Patet igitur ex praedictis qualiter secundum opinionem istorum sapientum, quaedam animae separatae continentur cum animabus quibusdam in corporibus existentium, & qualiter permutentur spiritualiter de corpore ad corpus similiter complexionatum. Et si quaeratur utrum secundum hanc opinionem talis continuatio & permutatio animarum sit successive semper perseverans, dicendum quod animae perfecte virtuosae, & perfectae in scientiis separatae a corpore, uniuntur cum intelligentia prima, & non retinentur in hoc mundo, neque continentur cum animabus in corpore existentibus, ut dictum est. Anima vero non perfectae in scientiis, aut dato quod sint perfectae

¹⁰ این سقراط و افلاطون ها الکی است. خیلی وقت است که الکی است.

DE ALMAHAD

aliqua in scientiss, tamen vitiosae aut ignorantes continuantur cum animabus in corpore existentibus continuatione spirituali, donec perficiantur, & postea separantur, a uniuntur cum prima intelligentia, & consequuntur foelicitatem.

DIXERUNT quidam ex istis, quod virtus cogitativa & c id est quidam eorum, quod tenent hanc opinionem **praedictam**: quod quaedam animae **habituatae** circa sensibilia continuantur cum quibusdam animabus, & aliquo modo concedunt fieri Altenasach, dixerunt quod virtus cogitativa animae intellectivae separatur a materia mediante corruptione corporis, & mediante separatione animae rationalis a corpore. Et tunc ipsa virtus cogitativa ex hoc appraehendit & cognoscit omnes intentiones existentes in mundo sensibili, & naturali, & non appraehendit intentiones intelligibiles separatas scilicet a materia & a sensibilibus & c. Pro declaratione eorum quae dicuntur ab istis, sciendum, quod isti, qui dixerunt quod virtus cogitativa separatur & c. tenent, quod sensus exteriores sunt omnino corporei, organici: neque ipsorum operationes fieri possunt absque organo corporali, sensus vero interiores, licet secundum plurimum operentur mediante cerebro, dum anima est in corpore, non tamen virtutes huiusmodi interiores scilicet imaginativa, cogitativa, & memorativa sunt totaliter organicae semper exigentes organum corporeum in suis operationibus. Quare sicut virtus animae intellectivae: dum est in corpore, quandoque indiget corpore, & phantasmatis in intellectione, & quandoque non indiget, sicut in cognitione habita de rebus abstractis a sensibus, & a materia. Eodem modo virtutes praedictae scilicet virtus cogitativa imaginativa & c. quandoque indigent corpore, & quandoque non, sicut patet in somniis, & in melancolicis, in quibus virtus cogitativa maxime viget, & ab eis multa praevidentur, & imaginantur, quae non fuerunt a sensibus exterioribus sensata, neque amplius imaginata. Et patet quod in dormientibus sensus sunt ligati, & in melancolicis, & infreneticis complexio cerebri est male disposita pro operationibus istarum virtutum, quare huiusmodi virtutes tunc non utuntur organo. Et ex hoc tenent isti, quod sicut virtus intellectiva remanet in anima separata, ita etiam virtus imaginativa, et cogitativa, et desiderativa, & momorativa, sed virtus visiva, & olfativa, & sic de aliis, quae indigent omnino organo, non remanent in anima separata a corpore, sicut igitur virtutes praedictae scilicet imaginativa, et cogitativa, & desiderativa in hoc mundo non percipiunt nisi intentiones sensibilibus, dum anima est corpori unita, & non percipiunt intentiones universales, et intentiones rerum abstractarum a materia intelligibiles, quia hoc pertinet ad virtutem intellectivam, similiter in anima separata a corpore remanent virtutes praedictae, et virtus intellectiva. Et quia sunt quidam homines in hac vita non immersi in delectationibus sensibilibus mundanis, sed abstinentes ab eis, et a vitis, et solum vacantes contemplationibus et scientiis, ideo isti homines

Avicenna

sic se habent, quod ipsi sunt remoti et abstracti a sensibus, et virtutes sensibiles et appetitivae sensibiles sunt sopitae, et solum in eis est virtus intellectiva ex continua contemplatione intellectus circa ea, quae sunt abstracta a sensibus. Aliqui vero reperiuntur homines in hac vita, qui adeo sunt immersi et habituati in sensibilibus, quod virtus eorum intellectiva est sopita, quia tales homines ignorantes occupantur solum circa sensibilia. Et ideo anima rationalis in istis hominibus licet habeat virtutem intellectivam. & virtutes sensitivas interiores, & exteriores, tamen actu non utitur virtute intellectiva, quae est apta intelligere res abstractas a materia, et a sensu, sed solum utitur virtutibus sensitivis interioribus, & exterioribus, quia ipsa solum occupatur circa sensibilia naturalia in hoc mundo. Et quanto magis anima occupatur circa sensibilia, tanto magis elongatur a cognitione Dei, & substantiarum abstractarum. Et econtra quanto magis anima rationalis in hac vita occupatur in contemplatione, & cognitione substantiarum abstractarum, tanto elongatur ab istis sensibilibus mundanis. Animae igitur in hoc mundo secundum actus quos frequenter exercent, habituantur. Et propter hoc animae, quae in hoc mundo fuerunt virtuosae, & occupatae in scientiis & contemplationibus Dei; & angelorum, & remotae ab istis sensibilibus ac si non essent quasi in hoc mundo, dum sunt separatae a corpore habent eundem habitum, quem prius habebant in hoc mundo. Et per consequens sicut tales animae in hac vita erant elongatae a sensibilibus mundanis ac si essent extra mundum inferiorem occupatae in contemplatione substantiarum abstractarum. Eodem modo post separationem a corpore huiusmodi animae praedictae sunt elongatae multo plus quam prius ab hoc mundo, & sunt continuatae secundum virtutem intellectivam cum substantia divina, & aliis substantiis abstractis, & fruuntur vera foelicitate. Similiter animae hominum qui fuerunt toto tempore vitae suae occupati circa sensibilia et remoti a contemplatione Dei, et eorum, quae abstrahunt a materia et a sensibilibus post separationem a corporibus suis conseruant eundem habitum, quem prius habebant in hoc mundo, et per consequens quia tales animae sunt habituatae circa sensibilia mundana. Ideo tales animae separatae a corpore sunt elongatae, et indisposite ad intelligendum immaterialia et substantias abstractas in alia vita propter habitum ipsarum circa sensibilia, et materialia, quae infinitae distant ab insensibilibus et immaterialibus substantiis. Et licet quaelibet anima rationalis sive sit ignorans, sive perfecta scientiis ultra virtutes sensitivas habeat virtutem intellectivam, tamen sicut in hominibus continentibus, virtuosis sapientibus ad hoc mundo elongatis viget virtus intellectiva ex hoc, quod actus eius frequentantur et sopita est virtus sensitiva ex hoc, quod tales homines abstracti sunt a sensationibus, et ab actibus delectabilibus. Eodem modo in hominibus immersis et habituatis in delectationibus sensibilibus et elongatis a

Margin: Dixerunt quidam philosophi quod foelicitas consistit consideratione mortis id est sicut anima in morte separatur a corpore et ab his sensibilibus: ita vera foelicitas in hoc mundo est consideratio rerum abstractarum ab hoc mundo et rebus sensibilibus. Unde ex huiusmodi consideratione anima abstractam ac si esset a corpore separata, quia solum considerat res divinas & intelligentias.

DE ALMAHAD

cognitione eorum, quae abstrahunt a materia, & sensu virtus intellectiva est sopita, ex hoc, quod non exivit in actum intelligendi universalialia, & substantias abstractas. Et virtutes sensitivae vigent ex frequentatis actibus circa sensibilia, unde animae istorum habituatae circa sensibilia & immersae in rebus mundanis servant post separationem a corpore talem habitum. Et per consequens animae istorum in hac vita habuerunt virtutem intellectivam sopitam, et fuerunt elongatae ab ipso Deo, et a cognitione ipsius ita et post mortem in alia vita habent virtutem intellectivam indispositam ad cognitionem rerum divinarum propter habitum circa res mundanas, et sunt elongatae a cognitione divina. Et sicut animae istorum hominum in hac vita fuerunt occupatae et immersae, et habituatae tantum circa sensibilia ex hoc, quod virtutes sensitivae solum fuerunt in actu frequenter circa sensibilia. Ita et post mortem istae animae ipsorum erunt elongatae ab essentia divina, et a cognitione sua, et erunt secundum virtutes sensitivas immersae in rebus mundanis, et rebus sensibilibus. Et quia dictum est supra, quod virtus sensitiva exterior est totaliter organica, quia non fieri potest ipsius operatio absque organo corporeo. Virtus autem sensitiva interior puta imaginativa et cogitativa et desiderativa et memorativa non est totaliter corporea, quia aliquando fieri potest operatio ipsarum absque organo, ut supra declaratum est. Ideo animae habituatae circa mundana sensibilia post separationem a corpore erunt occupatae et immersae circa sensibilia non secundum virtutes sensitivas exteriores, quia tales in anima non remanent corrupto corpore sed secundum virtutes sensitivas interiores, quae remanent in anima post mortem, ut dictum est, et quae appraehendunt et cognoscunt sensibilia in particulari solum, et non in universali. Virtus igitur istarum animarum cogitativa et desiderativa, quae propter corporis corruptionem et separationem animae rationalis a corpore separatur etiam ipsa a materia, sicut separatur virtus intellectiva, non appraehendit intentiones intelligibiles separatas id est intentiones universales et intentioes substantiarum abstractarum a materia, et non appraehendit nisi intentiones rerum sensibilibus naturalium in hoc mundo. Ex quibus patet, quod animae eorum, qui in hoc mundo fuerunt immersi et occupati tantum circa sensibilia, post separationem a corpore remanebunt cum tali habitu, et non appraehendent, neque cognoscent Deum, neque substantias abstractas, cum virtus ipsarum intellectiva sit ad hoc in disposita, et elongata a cognitione divinorum, sicut prius erant in hac vita. Et cognoscent animae praedictae solum haec inferiora sensibilia propter habitum acquisitum circa occupationem huiusmodi sensibilibus mediante virtute imaginativa: cogitativa, et desiderativa, quae quidem virtutes maxime vigent in istis animabus ante separationem a corpore, et post separationem ipsarum ab eo. Et propter hoc animae praedictae post separationem dictam non cognoscent nisi haec inferiora particularia sensibilia mediante

Avicenna

virtute cogintiva vel imaginativa: quae virtutes ut supra dictum est remanent in anima post mortem hominis, & non appraehendunt vel non cognoscunt nisi particularia inferiora, & intentiones omnes existentes in mundo naturali sensibili, & non appraehendunt intentiones universales, quia virtus intellectiva quae est apta intelligere has intentiones universales est sopita, & elongata ab istis intentionibus propter habitum, & occupationem circa particularia sensibilia mundana. Quia igitur tales animae elongatae a Deo & a cognitione substantiarum abstractarum sunt habituatae, & immersae in istis rebus mundanis sensibilibus. Ideo mundus istae inferior sensibilibus efficitur tanquam corpus ipsis animabus praedictis, quoniam tales animae retinentur in hoc mundo mediante virtute cogintiva vel imaginativa, quae propter habitum malum acquisitum in hac vita non considerant neque cognoscunt nisi haec inferiora: & propter habitum praedictum sunt elongatae a Deo, & a rebus abstractis ab hoc mundo. Ideo tales animae non pertranseunt cum cognitione sua ad superiorem mundum, sed permanent, & retinentur in hoc mundo inferiori, & tales animae mediante cogintiva praedicta cognoscunt omnes causas particulares istorum inferiorum. Omnia enim haec inferiora sunt sibi praesentia, & nihil prohibet quod magis cognoscat aliquas causas particulares, quam alias: ita, quod nihil est tunc, quod prohibeat cognitionem aliquarum causarum particularium. Si igitur cognoscunt omnes causas particulares istorum inferiorum, sequitur, quod cognoscunt etiam motus particulares causantes haec inferiora futura, quare tales animae cognoscunt, & praevident futura. quare anima in corpore existens coniuncta cum aliqua istarum animarum separatarum acquirit ab ea cognitionem futurorum. Alia litera habet quare anima corporea vel quae fuit in corpore vel quae fuit immersa in rebus corporeis sensibilibus, dum est separata a corpore, & est coniuncta cum ea scilicet virtute cogintiva praedicta, acquirit cognitionem futurorum. Et dixerunt illi qui tenent opinionem praedictam, quod ex animabus praedictis separatis a corpore: illae, quae sunt malignae tunc post separationem a corpore suo sunt magis operantes omne malum sibi possibile, quoniam cum ipsae sint egressae a corpore & a materia impediante suo motu & sua mutatione, tunc sunt libere, & remanent secundum unam dispositionem, & secundum unam semitam in voluntate sua: quare si tales animae sunt malignae imprimunt malitiam, & operantur malum, si vero bonae, operantur bonum. Et omnes isti affirmant, quod animae praedictae, quae fuerunt malae, sunt diaboli, & demones. Quae vero fuerunt bonae in hoc ordine, & fuerunt diminutae in scientiis, ita, quod fuerunt ignorantes, nominantur **gen**. Et **gen** apud Arabes idem est quod spiritus domestici, qui apud vulgares Venetos dicuntur mazaroli. Et tenentes opinionem praedictam dixerunt quod **gen** id est spiritus domestici, & **sathan** id est diaboli seu demones habent dependentiam, & communitatem aut continuationem cum hominibus

DE ALMAHAD

in hoc mundo inferiori. Et quod ab operationibus spiritualibus istorum spirituum, bonorum & malorum fiunt operationes naturales. Et dixerunt, quod substantiae separatae a materia sicut sunt angeli, & diaboli, & animae, maiorem habere virtutem ad exitum de potentia ad actum, vel ad exitum ad actum convenientem, & conformem qualitati, & habitui ipsarum, sive mali, aut boni fuerint. Si enim habitus fuerint mali, citius operantur malum. Et si habitus fuerint boni, citius operantur actualiter bonum, & habent maiorem virtutem ad operandum id, quod est conforme habitui suo, & voluntati suae, quam si tales animae essent in corpore. Ex quibus patet, qualiter homines vexentur a demonibus, & a spiritibus domesticis praedictis, quia secundum hanc opinionem animae ignorantium, & sapientum vitiosorum qui in hoc mundo tantum fuerunt occupati circa sensibilia mundanae si fuerint bonae, aut malae retinentur in hoc mundo inferiori, ut dictum est, & continuantur cum hominibus. & illae animae quae fuerunt habituatae habitibus malis: operantur malum, & habituatae bonis habitibus operantur bonum: dictum est enim, quod ab operationibus spiritualibus id est a virtutibus spiritualibus non corporeis proveniunt operationes naturales sensibiles, tales enim animae separatae sunt virtutes spirituales, quae cum non habeant prohibens, & cognoscant omnes causas, & omnes motus particulares, & per consequens effectus futuros, maiorem habent potentiam, & facilius exeunt ad actum operandi, quam virtus in corpore existens. Ideo non est mirandum, si homines in hoc mundo vident effectus naturales sensibiles causatos ab istis spiritibus, & demonibus, quos effectus virtus in corpore non potest efficere. Et ideo videmus in experientia strepitus, & mutationes corporum fieri de loco ad locum, & alias mutationes praeter mutationes substantiales fieri a spiritibus, & demonibus praedictis notanter dixi praeter mutationes substantiales, quia theologi, & philosophi tenent quod licet fiant diversae mutationes localiter & accidentales ab istis spiritibus, non tamen mutatio substantialis, puta transmutatio de specie in speciem & de individuo ad individuum eius speciei, potest fieri a demonibus, & a spiritibus. Patet etiam qualiter spiritus, & demones vexant corpora hominum inducendo accidentia mala in eis, & intrando corpus ipsorum, & quare tales homines vexati spiritibus loquuntur variis linguis, & vario idiomate, & praedicunt futura. & narrant: quae nunquam viderunt, & loquuntur in scientiis latino sermone, quas nunquam didicerunt, quae omnia causantur secundum opinionem praedictam ab animabus separatis a corpore habituata circa sensibilia, & continuatis cum hominibus, & cum anima ipsorum, ut supra dictum est. Si enim aliqua animarum praedictarum se paratarum a corpore habituata fuerit in aliquo ydiomate¹¹, & multum unita fuerit cum aliquo homine, tunc talis homo loquitur illo ydiomate, & ydiomate proprio, & sic loquitur variis linguis. Si vero anima praedicta fuerit

Avicenna

habitua in sermone latino, aut aliqua conclusione alicuius scientiae, & unita fuerit in alio homine ignoranti, tunc ille homo ignorans loquitur latine, & declarat conclusiones in scientia, quas non didicit. Et quia tale animae separatae secundum hanc opinionem cognoscunt praeterita, & futura, ut dictum est, ideo non est mirum, si homines vexati a spiritibus, qui secundum opinionem istam praedictam sunt animae a corpore separatae retente in hoc mundo, tales dico homines vexati a spiritibus praedicunt futura, quia animae praedictae separatae a corpore cognoscunt causas, & motus particulares, & per consequens effectus earum venturos: quare tales animae separatae unitae cum anima hominum vexatorum a spiritibus imprimunt in ea cognitionem futurorum: & propter hanc unionem multi homines praedicunt futura, & aliqui non praedicunt, neque cognoscunt ex hoc, quod non habent unionem cum anima separata, quae imprimat talem cognitionem futurorum. Et ex his patet etiam qualiter secundum Avicennam prima **fen** tertii: melancolia, quae est aegritudo cerebri, possit causari demonio, & Avicenna ibi appellat demonium **gen**, quia ex continuatione alicuius animae separatae cum corpore vivente imprimuntur ab illa anima separata diversae imaginationes extraneae, & diversae cognitiones. Unde talis homo efficitur patiens melancoliam, & accidentiam melancoliae praedictae, & cum hoc aliquando talis homo praedicit futura, & narrat praeterita. Et sicut secundum Avicennam aliquis est patiens melancolicam aegritudinem a demonio, & vexatur a demonio, & a spiritu, ita secundum aliquos auctores Arabicos, qui scripserunt in philosophia, & in medicina possibile est quod aliquis sit **epilenticus**¹² a demonio, quia ex impressione phantasmatum a demonio praedicto unito cum corpore vivente **discragiatur** cerebrum, & opilatur & causatur epilepsia **paroxysmaliter** secundum magis, & minus, secundum quod a demonio vel ab anima separata imprimuntur in illo epilentico passiones secundum magis & minus. Et secundum opinionem praedictam patet qualiter vexentur homines a demonio. Et quod spiritus domestici nominati vulgariter Venetiis mazaroli sunt animae a corpore separatae non male habitatae retentae in hoc mundo, ut supra dictum est, et quod diaboli, & demones sunt spiritus mali: a quibus multas operationes mirabiles experientia homines causari affirmant. Et licet secundum hanc opinionem ita sit, tamen secundum theologos Christianos: & secundum veritatem: spiritus boni et non boni a quibus proveniunt operationes praedictae non sunt animae separatae a corpore vagantes in hoc mundo inferiori, ut dictum est, secundum quod multi & **heretici** tam Christiani, quam non Christiani tenent hodiernis temporibus: quia **scriptum** est **iustorum** animae in manu Dei sunt, & animae malorum detinentur in inferno, aut purgatorio, sed tales spiritus sunt substantiae spirituales immateriales distinctae & diversae a quacunque anima intellectiva. Sed dubium est qualiter magici possint cogere spiritus,

DE ALMAHAD

& demones, qui sunt substantiae intellectuales digniores, quam sit anima intellectiva hominis. Respondetur breviter, quod tales spiritus sive sint digniores, quam anima intellectivam, & quam homo, sive non sint, possunt cogi ab hominibus magicis virtute verborum vel nominum divinorum, quae ab ipsis magicis proferuntur, & virtute etiam figurarum, quae fiunt sub influentia coelesti. Unde tam virtute coelesti impressa quam virtute verborum praedictorum spiritus praedicti coguntur, a magicis ad multas operationes naturales vel sensibiles exercendas. Et verba illa divina sunt occulta, & fuerunt revelata, & similiter nomina divina vocabulis incognitis. Et huiusmodi verba & nomina, quibus magici utuntur in quocunque idiomate tam Greco, quam Arabico, quam Latino, & sic de aliis sunt nomina inusitata, quorum interpretaatio ignoratur. Quidam autem dixerunt sicut **algazel**, quod aliquae sunt animae, quae habent virtutem imperandi non solum istis inferioribus, sed etiam spiritibus, & hanc virtutem habent a Deo glorioso, & ab influxu coelesti. Et sicut non est mirum, quod aliquis homo vilis et famulus virtute, et voluntate regis civitatis cogat, et imperet virtute et nomine regis: ita, ut principes civitatis cogantur obedire illi famulo non ratione famuli, sed ratione, et virtute, ac nomine regis, cuius nomine, et virtute famulus ille imperat primatibus praedictis, et non virtute propria, quia illi primates non moverentur, neque cogentur virtute famuli illius per se. Eodem modo licet spiritus sint substantiae immateriales, et digniores et digniorem gradum obtinentes, quam homo, tamen tales spiritus: et diaboli coguntur a magicis non virtute propria ipsorum magorum, sed virtute divina, et nomine divino, cui omnes spiritus subiacent, et obediunt. Ideo bene scriptum est. In nomine **Iesu** omne, genu flectatur terrestrium, coelestium, et infernorum. Et sicut primates civitatis non coguntur a famulo imperante nomine regis, et virtute regis, nisi sciant famulum illum habere talem virtutem a rege. Eodem modo spiritus non moventur, neque coguntur a quocunque homine imperante ipsis spiritibus nomine Dei, aut virtute Dei, sed solum coguntur, et moventur ab illis, hominibus magicis, quos sciunt habere talem virtutem imperandi a Deo glorioso. Sicut ergo primates civitates praedicti non obediunt, neque coguntur a famulo per se, sed a rege per se: et a famulo per accidens. Ita spiritus non obediunt, neque coguntur a magicis per se, sed a virtute divina per se coguntur, et per accidens coguntur ab hominibus magicis.

Redeundo ad propositum: animae separatae a corpore secundum opinionem praedictam supra sunt egressae a materia, et a corpore impediendi motu suo, quia corpus, et materia corporea impeditur in omnibus suis motibus propter resistantiam corporum aliorum, quae illi occurrunt, et resistunt, Unde ex tali resistantia operationes corporum non fiunt nisi in tempore, et cum difficultate, et anima intellectiva coniuncta corpori, et materiae indiget

AVICENNA

phantasinatibus, & sensibus diversis, & motibus diversis pro cognitione sua. Sed quando anima est egressa a materia, nihil ei occurrit, & obviat vel impedit in suis operationibus. Et ideo sunt magis operantes: & habent maiorem virtutem operandi operationes diversas a nobis sensibiles, quam dum erant coniunctae cum corpore: Quare cum nihil impediat operationes suae, & nihil impediat etiam cognitionem suam, ex quo omnia sunt eis praesentia, ideo tales animae semper remanent secundum unam semitam, & secundum unam dispositionem. Quare si tales animae fuerint malae semper operabuntur malum, si vero bonae operabuntur bonum. Litera patet ex praedictis.

ET SAPIENTES quidem conveniunt & affirmant. Ratio huius est, quia animae perfectae in scientiis, quia ex habitu acquisito in hoc mundo sunt elongatae ab hoc mundo inferiori occupatae circa contemplationem divinarum: Ideo ex tali habitu, & quia etiam sunt innoxiae post separationem a corpore, fruuntur divina cognitione, & sunt elongatae a cognitione istorum inferiorum.

ET QUIDAM sapientes dixerunt. hic ponit aliam opinionem quod animae perfectae praedictae & innoxiae separatae a corpore habebunt cognitionem istorum inferiorum: propterea, quod in substantia animarum praedictarum, & aliarum animarum, quae non sunt perfectae, neque innoxiae, remanet virtus cogitativa, & imaginativa simul cum virtute intellectiva, quare tales animae cum omnino non possint expoliaria qualitatibus, seu impressionibus sensibilibus corporeis, praecipue quia in eis remanet etiam virtus memorativa. Ideo tales animae separatae a corpore mediante virtute cogitativa, & memorativa, quae remanserunt in substantia animae cognoscunt, & imaginantur ista inferiora: Imaginantur enim hominem mortuum, in quo prius ipsae ante mortem reperiebantur, & imaginantur illum hominem, & corpus suum, quod informabant secundum formam, & figuram, secundum quam prius erat, & tunc post mortem, si sunt non beatae, imaginantur dolores: quos imaginabantur secundum semitam cruciatus poenae sensibilis in hac vita, & imaginantur non solum has poenas, & hos cruciatus sensibiles, quos in hac vita senserunt, & experientia cognoverunt, immo etiam imaginantur & cognoscunt veram poenam, & verum cruciatum eis convenientem pro demeritis suis. Et in summa, animae separatae a corpore. imaginantur bonum, vel malum dolores, & delectationes secundum quod in hac vita erant habitatae. Si enim animae separatae a corpore fuerint beatae, tunc imaginantur delectationes sensibiles, & non sensibiles, quas imaginabantur, dum essent in corpore. Et imaginantur etiam, & cognoscunt veram foelicitatem, quam in hac vita perfecte cognoscere non potuerunt. Si vero animae fuerint malae vitiosae damnatae ad poenam, tunc imaginantur secundum contrarium: imaginantur enim dolores sensibiles

DE ALMAHAD

cognitos in hac vita, & alios dolores, & cruciatus non sensatos, ut dictum est. Et talis imaginatio dolorum, aut delectationum, quas diximus, est poena sepulturae, aut delectatio in ea, scriptum est enim in libro Alcoran, quod animae separatae a corpore delectantur, aut cruciantur in sepultura corporis sui secundum merita aut demerita. Dicit ergo Avicenna quod imaginatio praedicta est praemium, aut poena animae in sepultura. ET DIXERUNT & c. Avicenna volens imponere finem operi connumerat diversas opiniones de Mahad sermone succinto compendioso, & eas confutat. Et litera patet.

SERMONES autem metaphorici & c. Vult inferre Avicenna, quod propter varios sermones metaphoricos in libris prophetarum varie ac diversimode intellectos causatae sunt diversae opiniones de Mahad. Sed quod dicit scilicet dispositiones paradisi, & mulieres, & quae currunt hoc cursu, loquitur secundum quod scriptum est, in libro Alcoran propter vulgus, ut supra dictum est.

QUOD autem affirmavit Ebencora philosophus clarissimus non potest verificari, nisi verba sua sint sub engimate dicta. Litera patet.

FINIS DECLARATIONUM LIBELLI AVICENNAE de dispositione animarum post mortem earum separationem a corpore collectarum ex auctoribus Arabicis per Andream Bellunensem Phisicum.